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Høring over forslag til lov om ændring af straffeloven, retsplejeloven og lov om Offerfonden 

(Styrket indsats mod seksuelt krænkende materiale m.v.) 

 

Justitsministeriet har ved e-mail af 10. februar anmodet om Red Barnets eventuelle bemærkninger til for-

slag til lov om ændring af straffeloven, retsplejeloven og lov om Offerfonden (Styrket indsats mod seksu-

elt krænkende materiale m.v.). 

 

Red Barnet ser overordnet meget positivt på forslaget, der for så vidt angår de tre første punkter afspejler 

Red Barnets analyse og anbefalinger.  

 

Tre typer af seksuelt krænkende materiale med børn omfattes af forslaget 

Seksuelt krænkende billeder og videoer med børn ligger i dag frit tilgængeligt på nettet – uden at Red 

Barnets tjeneste AnmeldDet eller politiet kan stille noget op – fordi loven ikke beskytter børn godt nok. I 

december 2023 lancerede Red Barnet en analyse af lovgivningen vedr. seksuelt krænkende materiale 

med børn.1 Analysen viser blandt andet, at børn i de andre nordiske lande er langt bedre beskyttet af lo-

ven i forhold til seksuelt krænkende materiale, end børn i Danmark er. Samtidig peger den på, at der sær-

ligt er behov for at skærpe kriminaliseringen af tre typer af krænkende materiale med børn: 

• Såkaldte poseringsbilleder, hvor børn fx ligger på alle fire iført blonder eller lak og læder med en 

banan i munden og kigger ind i kameraet. Fordi der ikke foregår fx en voldtægt på billedet, er ma-

terialet i dag ikke ulovligt efter straffelovens bestemmelser om overgrebsmateriale med børn. 

• Hverdagsbilleder af børn fra fx en strand, gymnastikopvisning eller en badesituation, hvor de må-

ske er nøgne eller har spredte ben, tages ud af deres oprindelige kontekst og sættes ind i en sek-

sualiserende kontekst. Det kan fx være uskyldige billeder fra sociale medier, som sættes ind på 

pornografiske hjemmesider eller erotiske hjemmesider, der sælger sexlegetøj. 

• Manipuleret eller computergeneret materiale. Det kan fx være et meget realistisk billede af en 

gruppevoldtægt af et lille barn, der bliver fastholdt. Hvis selv den mindste ting ved billedet gør, at 

man kan se, at det netop er computergenereret, er det som udgangspunkt ikke ulovligt i dag. In-

terpol har peget på, at rigtige billeder gemmes bag slørede filtre – hvilket giver mulighed for lovligt 

at dele overgrebsmaterialet. 

 
1 https://redbarnet.dk/wp-content/uploads/2024/02/Notat_Forslag-til-skaerpet-lovgivning-om-seksuelt-kra-
enkende-materiale-med-boern.pdf 
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Den manglende kriminalisering af de tre typer af materiale kan have store konsekvenser. Hvis børn bliver 

seksuelt udnyttet digitalt, kan konsekvenserne være alvorlige og livslange. Børn, som føler sig ufrivilligt 

seksualiseret, kan opleve stor frygt for, hvem der vil komme til at se det seksualiserede materiale, og de 

kan opleve store udfordringer med at få det fjernet. Frygten kan få børn til at trække sig fra sociale relatio-

ner, som kan føre til alvorlig mistrivsel. 

I Red Barnet er vi desuden dybt bekymrede over en stor stigning i computergenereret materiale. I 2020 

og 2021 modtog Red Barnets tjeneste AnmeldDet henholdsvis 18 og 22 anmeldelser vedrørende den 

type materiale, mens antallet i 2022 steg til 257 og til 1.890 i 2023. I 2024 var tallet steget til over 2.000 

anmeldelser.  

Med den hastigt udviklende AI-teknologi bliver det dag for dag lettere at producere vellignende computer-

genereret, krænkende materiale med børn. Børn bliver seksualiseret og gjort til genstand for voksnes 

seksuelle tilfredsstillelse, og det er en krænkelse af børnene, som vi skal have stoppet. 

Med nærværende lovforslag lægger regeringen op til at skærpe lovgivningen inden for alle tre typer af 

seksuelt krænkende materiale med børn, helt i tråd med Red Barnets anbefalinger.  

Red Barnet mener, at børn har ret til at være børn uden at blive udnyttet eller udstillet seksuelt. Med lov-

forslaget vil vi fremover have et langt bedre juridisk grundlag for at kunne stoppe krænkelserne og få ma-

terialet fjernet. Samtidig kan efterforskningen startes – med henblik på at finde frem til ofrene, så de kan 

få hjælp. Endelig kan der placeres et ansvar, hos de personer, som medvirker til, at børn seksualiseres 

online.   

 

Agentvirksomhed 

Lovforslaget indeholder et forslag om, at politiet skal kunne fremstille og dele computergenereret over-

grebsmateriale med børn for at kunne bruge materialet som led i agent- og efterforskningsvirksomhed.  

Red Barnet anerkender behovet for i højere grad at kunne foretage efterforskning i de online-fora, hvor 

der deles overgrebsmateriale med børn. Vi har således forståelse for ønsket om en mulighed for, at poli-

tiet i tilfælde, hvor ingen andre efterforskningsskridt er mulige, selv fremstiller og anvender ikke-virkeligt 

materiale med børn. Det er i den forbindelse vigtigt at understrege, at vi ikke vil kunne støtte, at myndig-

hederne får mulighed for at producere og dele computergenereret overgrebsmateriale, som bygger på 

materiale med overgreb mod virkelige børn eller i øvrigt seksualisering af virkelige børn. 

Red Barnet anbefaler, at lovgivningen evalueres løbende med inddragelse af eksperter på området. 

 

Identitetsmisbrug  

Red Barnet bakker op om den foreslåede skærpelse af reglerne om identitetsmisbrug.  

 

Red Barnet står til rådighed ved ønske om uddybelse af ovenstående. Kontakt senior børnerettighedsjurist, 
Amalie Bang, amba@redbarnet.dk    
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Johanne-Schmidt Nielsen, generalsekretær 
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